
NAMENSREGISTER 2018

1Bayerische Hausbesitzer-Zeitung

Aigner Ilse
Haus & Grund Bayern 354

Aigner Thomas 
Münchner Immobilien Fokus 617

Aiwanger Hubert 
Landtagswahl 2018 432

Alger Gerhard 
Haus & Grund Lindenberg im Allgäu 135

Alt Willi 
Haus & Grund Freilassing 200

Amann Bernhard 
Haus & Grund Germering 467

Amann Karsten 
Haus & Grund Garmisch-Partenkirchen 34

Asemann Claudia 
Haus & Grund Mindelheim 254

Baader Ignaz
Haus & Grund Garmisch-Partenkirchen 34

Bauer Alexander 
Haus & Grund Landkreis München  
Süd-Ost 628

Bauer Christoph 
Haus & Grund Schwandorf 577

Bauer Wolfgang 
Haus & Grund Garmisch-Partenkirchen 411

Bauernschmitt Martina 
Haus & Grund Bamberg 133, 625

Baumann Christian 
Haus & Grund Bad Reichenhall 521

Baumgartner Barbara 
Haus & Grund Dingolfing 253, 410

Baunach Tobias 
Haus & Grund Lindau 468

Becker Gabriele 
Haus & Grund Landkreis München  
Süd-Ost 628

Beigel Thomas 
Haus & Grund Starnberg 256

Bender Christine 
Haus & Grund Bayern 354

Bennet Sara 
Haus & Grund Bayern 353

Berger Andreas 
Haus & Grund Gröbenzell 364

Berlinger Johannes 
Haus & Grund Tutzing 204

Beyerle Peter 
Mietrecht aktuell 2017 198

Bichler Marina 
Haus & Grund Holzkirchen 80, 627

Bläser Martin 
Haus & Grund Garmisch-Partenkirchen 34, 411

Blatt Bernd 
Haus & Grund Schweinfurt 366 
Landesverbandstag 178, 353, 354, 356

Blume Markus 
Landtagswahl 2018 432

Bogner Josef 
Münchner Immobilien Fokus 617

Borgstede-Sauer Sabine 
Haus & Grund Lindau 468

Burgmair Alice 
WEG-Spezialthemen 463

Busch Karl-Heinz 
Haus & Grund Berchtesgaden 626

Butenberg Henrike 
Wohnraummietrecht 408

Denzer Dirk
Haus & Grund Bayern 353

di Pace Francesco 
Gewerberaummietvertrag 391,442 
Gewerberaum-Mietvertrag 232, 284 
Mietrecht 501, 540

Döderlein Oskar 
Haus & Grund Freising 306

Doni Barbara 
Haus & Grund Bayern 357

Dörfler Beatrix 
Haus & Grund Garmisch-Partenkirchen 571

Dörfler Trixi 
Haus & Grund Garmisch-Partenkirchen 34

Dürrschmidt Marianne 
Haus & Grund Wunsiedel 630

Eichelbaum Volker
Neuregelung der Grundsteuer 462

Ernst Eberhard 
Haus & Grund Kempten 136, 412

Etschel Wilfried 
Haus & Grund Treuchtlingen 470

Fischl Agnes
Erb- und Schenkungsfall 185 
Erbrecht 239, 294, 341, 506, 541 
Erbrecht- und Erbschaftsteuerrecht 450 
Haus & Grund Garmisch-Partenkirchen 411
Haus + Grund München  
 Geschäftsbericht 156, 160
Münchner Immobilien Fokus 614 
Testament 72 
Rechtsprechungsreport 28

Flachs Margit 
Haus & Grund Lindau 468

Flood Michael 
Haus & Grund Wunsiedel 630

Frank Kristina 
Münchner Immobilien Fokus 617

Funke-Lachotzki Regine 
Einkommensteuer 2018 113 
Ferienimmobilie 397 
Grundsteuer 219 
Steuerrecht  189, 488, 558 
Wohnungsunternehmen 273

Gadilhe Andrew
Haus & Grund Starnberg 256

Gaißinger Hans 
Haus & Grund Osterhofen 202

Gassmann Hans 
Haus & Grund Osterhofen 202

Gebbeken Norbert 
Bayerischer Denkmalpreis 2018 27

Geiger Marion 
Haus & Grund Bamberg 133

Goebel Markus 
Haus & Grund Bad Reichenhall 520

Gossner Christine 
Auszeichnung 323

Grabner Georg 
Haus & Grund Laufen 365

Gradel Eva-Maria 
Haus & Grund Starnberg 256

Gräfin von Roedern Anette 
Haus & Grund Ammersee-West 623

Graser Karl 
Haus & Grund Neumarkt 629

Grassl Christian 
Haus & Grund Berchtesgaden 626

Greger Claudia 
Haus & Grund Schwandorf 577

Grieshaber Klaus
Neuregelung der Grundsteuer 462

Gruber Hajo 
Haus & Grund Oberes Inntal 574

Häckl Reinhard
Haus & Grund Ammersee-West 623

Hagen Martin 
Landtagswahl 2018 432

Hagenauer Maria 
Haus & Grund Tutzing 204

Haidacher Lars 
Haus & Grund Fürstenfeldbruck 362

Haidinger Petra 
Haus & Grund Landkreis München  
Süd-Ost 628

Hartenstein Karl 
Haus & Grund Garmisch-Partenkirchen 34

Hartenstein Karl 
Haus & Grund Garmisch-Partenkirchen 571

Hartmann Hannelore 
Haus & Grund Starnberg 256

Hartmann Ludwig 
Landtagswahl 2018 432

Hauner Robert 
Haus & Grund Freising 306, 465

Hebeler Claus 
Haus & Grund Marktheidenfeld 575

Helbing Elena 
Sicherheitstipps 519

Heydrich Ralf 
Datenschutz-Recht (DSGVO) 272

Hoffmann Natalie 
Haus & Grund Fürstenfeldbruck 362

Holleitner Bernhard 
Haus & Grund Berchtesgaden 626

Horn Christian 
Haus & Grund Oberes Inntal 523

Horn Sepp 
Haus & Grund Oberes Inntal 523, 574

Hornauer Walter 
Münchner Immobilien Fokus 617

Huber Johann 
Haus & Grund Schwandorf 577

Hübner Falko 
Haus & Grund Laufen 365

Huffschmid Ottmar 
Haus & Grund Kaufbeuren 201

Hutter Josef 
Haus & Grund Schongau 255

Illner Ralph
Haus & Grund Freilassing 570

Jomrich Manfred
Haus & Grund Dingolfing 253, 410

Jost Markus 
Haus & Grund Bad Brückenau 464

Jost Matthias 
Haus & Grund Bad Brückenau 464

Jun Chan-jo 
Haus & Grund Bayern 358

Kaindl Pamela
Haus & Grund Füssen 466 
Haus & Grund Oberes Inntal 523 
Haus & Grund Olching 414

Kainz Heike 
Haus & Grund München-Allach/ 
Untermenzing 252

Kappes Florian 
Haus & Grund Landsberg 413

Keil Gertrud 
Haus & Grund Mindelheim 254

Kiechle Michael
Haus & Grund Mindelheim 254

Kirchhoff Ulrike 
125 Jahre Haus & Grund Bayern 539 
Auszeichnung 323 
Gewerberaummietrecht 305 
Haus & Grund Augsburg 409 
Haus & Grund Bad Brückenau 464 
Haus & Grund Bayern 353, 354, 356, 357, 
358, 408, 568, 569 
Haus & Grund Berchtesgaden 626 
Haus & Grund Freising 306 
Haus & Grund Füssen 466 
Haus & Grund Germering 467 

Namensregister 2018



NAMENSREGISTER 2018

2 Bayerische Hausbesitzer-Zeitung

Haus & Grund Holzkirchen 80, 627 
Haus & Grund Ingolstadt 134 
Haus & Grund Landkreis München  
 Süd-Ost 628 
Haus & Grund Landsberg 413 
Haus & Grund Laufen 365 
Haus & Grund Neuburg-Schrobenhausen 82 
Haus & Grund Neumarkt 629 
Haus & Grund Oberes Inntal 574 
Haus & Grund Peißenberg 203 
Haus & Grund Schweinfurt 366 
Haus & Grund Tutzing 204 
Kommunikationstraining 305 
Landesverbandstag 178 
Landtagswahl 2018 432 
Neuregelung der Grundsteuer 462 
Straßenausbaubeiträge 100

Kirchner Jürgen 
Haus & Grund Bayern 357

Kirmayer Angelika 
Haus & Grund Freising 306

Kleine Eberhard 
Haus & Grund Fürstenfeldbruck 362

Koch Michael 
Jubiläum 491

Kögler Hermann 
Haus & Grund Germering 467

Kohnen Natascha 
Landtagswahl 2018 432

Kölbl Horst 
Haus & Grund München-Allach/ 
Untermenzing 252

Kortenacker Hans 
Haus & Grund Berchtesgaden 626

Kriebel Annette 
Haus & Grund Starnberg 256

Krieglsteiner Theo 
Haus & Grund Olching 414

Kroll Oliver 
Haus & Grund Kempten 412

Kronawitter Georg 
Fernwärme 340

Kutzer Jürgen 
Haus & Grund Marktheidenfeld 575

Lackner Herbert
Haus & Grund Bad Reichenhall 521

Lautenschlager Christian 
Haus & Grund Neumarkt 629

Leichtle Sieglinde 
Haus & Grund Schongau 255

Lempert Florian 
Haus & Grund Garmisch-Partenkirchen 34, 
411, 571

Lichtenstern Bernd 
Haus & Grund Ammersee-West 623

Linderer Peter 
Haus & Grund Garmisch-Partenkirchen 34

Mager Cornelius
Stadtgestaltungskommission 290

Maier Bernhard 
Hausbesitzer-Versicherung 461

Maier Walter 
Haus & Grund Bad Reichenhall 521 
Haus & Grund Berchtesgaden 626 
Haus & Grund Freising 306, 465 
Haus & Grund Füssen 466 
Haus & Grund Olching 414 
Haus & Grund Osterhofen 202 
Haus & Grund Schongau 255

Markwort Helmut 
Jahreshauptversammlung  
Haus + Grund München 324, 325, 329, 330

Marsch Evelyn 
Haus & Grund Osterhofen 202

Maurer Martin 
Haus & Grund Garmisch-Partenkirchen 34, 
411, 571

Maushammer Franz 
Haus & Grund Bad Reichenhall 521 
Haus & Grund Bayern 569 
Haus & Grund Freilassing 200, 570

Maushammer Lukas 
Haus & Grund Bad Reichenhall 521 
Haus & Grund Freilassing 200

Mehr August 
Haus & Grund Starnberg 256

Menninger Gerd 
Haus & Grund Schweinfurt 366

Merk Elisabeth 
Stadtgestaltungskommission 290

Messarosch Heinz 
Haus & Grund Schongau 255

Metzner Wolfgang 
Haus & Grund Bamberg 133

Momberg Birgit 
Haus & Grund Neuburg-Schrobenhausen 82

Morgenroth Detlef 
Haus & Grund Lindau 468

Müller Bernhard 
Haus & Grund Germering 467

Müller Helmut 
Haus & Grund Bamberg 133, 625

Nasemann Andrea
Datenschutz 383 
Datenschutzrecht 271 
Mietrecht 499 
Neues Bauvertragsrecht 3 
Wohnungsabnahme 51

Neißl Jürgen 
Haus & Grund Augsburg 409

Nicolay Hans-Dieter 
Haus & Grund Bayern 358

Nikui Manfred 
Haus & Grund Ammersee-West 623 
Haus & Grund Bad Reichenhall 521 
Haus & Grund Bamberg 133, 625 
Haus & Grund Bayern 358 
Haus & Grund Dingolfing 253, 410 
Haus & Grund Freilassing 200, 570 
Haus & Grund Freising 465 
Haus & Grund Fürstenfeldbruck 362 
Haus & Grund Gröbenzell 364 
Haus & Grund Hersbruck 572 
Haus & Grund Kaufbeuren 201 
Haus & Grund Kempten 136, 412 
Haus & Grund Lindau 468 
Haus & Grund Lindenberg im Allgäu 135 
Haus & Grund Marktheidenfeld 575 
Haus & Grund Mindelheim 254 
Haus & Grund München-Allach/ 
 Untermenzing 252 
Haus & Grund Oberes Inntal 523 
Haus & Grund Olching 414 
Haus & Grund Osterhofen 202 
Haus & Grund Schongau 255 
Haus & Grund Schönwald 576 
Haus & Grund Schwandorf 577 
Haus & Grund Tegernseer Tal 524 
Haus & Grund Treuchtlingen 470 
Haus & Grund Wunsiedel 630

Noack Birgit 
Berufszulassungsregeln 494 
Indexmiete 53 
Mietrecht 596 
Mietrechtsanpassungsgesetz 487

Nowak Armin 
Haus & Grund Berchtesgaden 626

Pflügl Markus
Gewerberaummietrecht 305

Pilsinger Stephan 
Haus & Grund München-Allach/ 
Untermenzing 252

Polster Thomas 
Haus & Grund Wunsiedel 630

Pöschl Sigrid 
Kommunikationstraining 305

Post Andreas 
Hausbesitzer-Versicherung 461

Prestele Albert 
Haus & Grund Mindelheim 254

Pretzl Manuel 
Münchner Immobilien Fokus 617

Preuß-Vaerst Dagmar
Haus & Grund Ingolstadt 134

Prinz Hariolf 
Haus & Grund Lindau 468

Pritschow Michael 
Haus & Grund Garmisch-Partenkirchen 34, 
411, 571

Pritschow Theresa 
Haus & Grund Garmisch-Partenkirchen 34

Rathberger Manuela
Haus & Grund Landkreis München Süd-
Ost 628

Reitberger Mathias 
Öffentliches Baurecht 621

Remelé Sebastian 
Haus & Grund Bayern 353, 354 
Landesverbandstag 178

Rothballer Katrin 
Haus & Grund Garmisch-Partenkirchen 571

Rothe-Humbert Bettina 
Haus & Grund Hersbruck 572

Ruppin Mike 
Haus & Grund Bad Reichenhall 521

Rüscher Burkhard 
Wohnungseigentum aktuell 2017 78

Scheich Oliver
Haus & Grund Lindau 468

Schicker Peter 
Haus & Grund Bayern 357, 569

Schickl Anton 
Haus & Grund Garmisch-Partenkirchen 34

Schickl Hubert 
Haus & Grund Garmisch-Partenkirchen 34

Schindecker Erika 
Baumschutz 70 
Baurecht 496 
Erhaltungssatzungen München 184 
Erhaltungssatzungsgebiete 612 
Handbuch »Der vollständige Bauantrag« 238 
Meldeplattform 123 
Neues Staatsministerium für Wohnen, Bau 
 und Verkehr 238 
Taubenfütterungsverbot in München 182 
Zweckentfremdungssatzung 26

Schmiedel Peter 
Haus & Grund Holzkirchen 80, 627

Schnarrer Kay 
Haus & Grund Wunsiedel 630

Schuhmann Ruthard 
Haus & Grund Tutzing 204

Schütz Gabriele 
Haus & Grund Peißenberg 203

Sedlmeyr Erich 
Haus & Grund Bad Brückenau 464 
Haus & Grund Lindau 468 
Haus & Grund Lindenberg im Allgäu 135

Silbermann Uwe 
Haus & Grund Schönwald 576

Simon Martin 
Haus & Grund Landsberg 413

Sommer Frank 
Öffentliches Baurecht 621

Sostin Roman 
Haus & Grund Oberes Inntal 574

Stein Hannah 
Neuregelung der Grundsteuer 462

Steinhauser Jasmin 
Haus & Grund Lindau 468

Sterns Detlef L. 
Wohnungseigentum 608 
Wohnungseigentum von A-Z 278, 388

Sterns-Kolbeck Melanie 
Wohnungseigentum 18, 63, 107, 551

Streng Markus 
Haus & Grund Fürstenfeldbruck 362

Strößner Erika 
Haus & Grund Treuchtlingen 470

Strößner Hans 
Haus & Grund Treuchtlingen 470



3Bayerische Hausbesitzer-Zeitung

NAMENSREGISTER 2018

Stürzer Rudolf 
Aktuelle Rechtsprechung 4–12, 56–62,  
101–106, 174–175, 220–225, 274–277, 
334–339, 384–386, 438–440 
Auszeichnung 323 
Datenschutz 595 
Haus & Grund Bayern 353, 354, 356, 357 
Haus + Grund München Geschäfts bericht 151, 
161 
Homepage 99 
Jahreshauptversammlung  
 Haus + Grund München 324, 325, 328, 329 
Mietbelastung 431 
Mietrecht 489–492, 542–548, 600–606 
Münchner Immobilien Fokus 617 
Straßenreinigung 52 
Sturmschäden 52

Thalmeier Philomena
Haus & Grund Kempten 136, 412

Thiele Helmut 
Haus + Grund München Geschäftsbe-
richt 156, 159

Töpper Florian 
Landesverbandstag 178

Tripps Oliver 
Aktuelles aus der Vereinspraxis 568

Urner Franz
Haus & Grund Osterhofen 202

Viebig-Sandler Annegret
Haus & Grund Füssen 466

Vollmair Petra 
Haus & Grund Füssen 466

Walter Stefan
Haus & Grund Neuburg-Schrobenhausen 82

Walter Theo 
Haus & Grund Neuburg-Schrobenhausen 82

Wanner Karl 
Haus & Grund Bayern 358 
Haus & Grund Lindau 468

Warnecke Kai 
Auszeichnung 323 
Haus & Grund Bayern 354 
Jahreshauptversammlung  
 Haus + Grund München 324, 325, 330

Welzel Almuth 
Haus & Grund Germering 467

Werner Dieter 
Haus & Grund Freising 306

Westner Martina 
Haus & Grund Bayern 358 
Mangel an der Mietsache 226

Weyer Helga 
Haus & Grund Marktheidenfeld 575

Wimmer Bernhard 
Haus & Grund München-Allach/ 
Untermenzing 252

Wirth Rainer 
Haus & Grund Neumarkt 629

Wolf Karl 
Haus & Grund Dingolfing 253, 410

Wörmann Christoph 
Haus & Grund Garmisch-Partenkirchen 411

Zahnert Frank
Haus & Grund Tegernseer Tal 524


